ПРОТОКОЛ № 2
заседания общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве
экономики Республики Беларусь

29 марта 2023 г.

Председательствующий: Русинович О.В.

Участники заседания:
приглашенные:

члены совета:

делегированные лица:

Голосовали путем
письменного опроса:

Бранцевич Т.В., Козел Т.В., Пинигин В.В.,
Сахарова А.А.,
Бабачёнок И.В., Быкова Т.П., Добудько И.С.,
Мальгина И.В., Маргелов В.Е., Погодина Т.В.,
Тарасевич Ж.К., Швец А.И., Хлабордов В.А.
Гордиевский И.И. (Копытком А.В.),
Калиновский А.А. (Калининым А.Ф.)
Валько Е.М., Дикун О.В., Ефимович Н.В.,
Орловская И.В., Осадчик В.А., Сташевский К.Ю.,
Карась М.М., Кривунь М.М., Козаченко С.Н.,
Трофимов А.И., Успенский А.А.

О концепции и проекте методики «Самооценка ассоциаций (союзов)
и бизнес-объединений с возможностью юс последующего рейтингования».

СЛУШАЛИ:
Бранцевич Т.В. -  об инициативном предложении председателя

РОО «Белорусская научно-промышленная ассоциация» Швеца А.И.,
поручении Министра экономики Червякова А.В. от 01.12.2022 г.
№09-197, во исполнение которых НИЭИ Минэкономики были
разработаны концепция и проект методики «Самооценка ассоциаций
(союзов) и бизнес-объединений с возможностью их последующего
рейтингования» (далее -  проект Методики);

о необходимости выработки в ходе заседания позиции по двум
основополагающим вопросам: поддерживается ли концептуально
предложение о внедрении методики самооценки, рейтингования бизнеса?
если поддерживается, то в рамках предложенного, либо иного
механизмов?

Козел Т.В. -  о концептуальных подходах, принципах, целях
разработки, заложенных в основу проекта Методики; ее составляющих
и критериях оценки, предлагаемых в качестве основы для самооценки
ассоциаций (союзов) и бизнес-объединений;

Швеца А.И. -  о целях и задачах внедрения самооценки
и рейтингования бизнеса, в том числе для использования в качестве
основы для формирования составов общественно-консультативных

2

(экспертных) советов по развитию предпринимательства, а также
региональных советов по развитию предпринимательства;

Гордиевского И.И., Калиновского А.А., -  о некорректности
внедрения «искусственной оценки» общественных объединений,
о несогласовании предложений по внедрению предлагаемой методики
самооценки и последующего рейтингования;

Маргелова В.Е., Тарасевич Ж.К., Быковау Т.П. -
о принципиальном согласовании предложения о внедрении методики
саморейтингования бизнеса при условии доработки представленного
проекта Методики с привлечением бизнес-сообщества, введения
терминов, а также четкого определения целей и ключевых задач
самоооценки, перечня критериев самооценки, инструментов контроля.

1. Принять к сведению информацию о разработке НИЭИ
Минэкономики концепции и проекта методики «Самооценка ассоциаций
(союзов) и бизнес-объединений с возможностью их последующего
рейтингования».

2. В целом, поддержать инициативу разработки проекта методики;
одновременно признать необходимость доработки целей и задач,
механизма и критериев оценки, заложенных в основу методики.

3. Членам ОКС в срок до 10 апреля 2023 г. направить конкретные
предложения по доработке проекта методики в НИИ Минэкономики
(копию -  в Минэкономики).

4. Итоговые решения по вопросам внедрения методики принять
по результатам ее доработки с учетом поступивших предложений,
а также обсуждения с членами ОКС.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 18 (одновременно представлено особое мнение Быковой Т.В.);
«Против» - 2;
«Воздержались» - 3 (одновременно представлено особое мнение

Карась М.М., Козаченко С.Н.).
Особые мнения по существу вопроса прилагаются и являются

неотемлемой частью протокола.

Заместитель председателя совета,
директор Департамента по

РЕШИЛИ:

Секретарь совета,
заместитель начальника управления
совершенствования деловой среды
Департамента по
предпринимательству Минэкономики

предпринимательству О.В.Русинович

Т.В.Погодина